[image: image1.jpg]$S€

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Compromisso com o povo

Q

P

[image: image1.jpg]

LEI Nº. 1218 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
“Estima a receita e fixa a despesa do Município de POSSE, Estado de GOIÁS, da Administração Direta e Indireta, para o Exercício de 2016.”
O PREFEITO MUNICIPAL (CHEFE DE GOVERNO) de POSSE, Estado de GOIÁS, usando das atribuições que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:
Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de POSSE, para o Exercício Financeiro de 2016, estima a receita e fixa a despesa em R$ 82.286.784,93 (oitenta e dois milhões duzentos e oitenta e seis mil setecentos e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos), discriminado pelos anexos integrantes desta Lei:
        Art. 2º - A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, suprimento de fundos e demais especificações constantes das tabelas explicativas, de conformidade com a seguinte discriminação:
RECEITAS ORÇAMENTÁRIA
	Receita de Contribuições.....................................................................................................
	R$
	4.102.632,16

	Receita Patrimonial..............................................................................................................
	R$
	476.383,00

	Transferências Correntes....................................................................................................
	R$
	58.584.072,20

	Outras Receitas Correntes..................................................................................................
	R$
	399.041,00

	Receita de Capital................................................................................................................
	R$
	19.052.784,96

	Operações de Credito..........................................................................................................
	R$
	11.209,00

	Alienação de Bens...............................................................................................................
	R$
	3.044.836,00

	Transferência de Capital......................................................................................................
	R$
	15.996.739,96

	DEDUÇÃO DA RECEIRA CORRENTE...............................................................................
	R$
	5.578.426,39

	Dedução do Fundeb............................................................................................................
	R$
	5.578.426,39

	TOTAL.................................................................................................................................
	R$
	82.286.784,93

Art. 3º - A despesa será realizada na forma dos quadros e anexos que compõem a presente Lei, conforme a seguinte discriminação.
DESPESA POR PODER

	JUDICIARIO.........................................................................................................................
	R$
	91.200,00

	LEGISLATIVO......................................................................................................................
	R$
	2.800.000,00

	EXECUTIVO........................................................................................................................
	R$
	79.395.584,93

	TOTAL.................................................................................................................................
	R$
	82.286.784,93

DESPESAS POR ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
	GABINETE DO PREFEITO.................................................................................................
	R$
	856.500,00

	SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO..................................................................................
	R$
	4.132.300,00

	SECRETARIA DE FINANÇAS.............................................................................................
	R$
	1.173.410,00

	SEC. DE AGRICULTURA E DES. ECONOMICO...............................................................
	R$
	1.444.523,00

	SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA....................................................................................
	R$
	15.014.213,96

	SEC. DE INFRA ESTRUTURA OBRAS E SERV. URBANOS............................................
	R$
	11.631.499,49

	SEC. DE SAUDE.................................................................................................................
	R$
	1.132.290,61

	SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL.......................................................................................
	R$
	1.690.606,00

	SECRETARIA DE TRANSPORTES....................................................................................
	R$
	1.035.000,00

	SECRETARIA DE LIMPEZA PUBLICA...............................................................................
	R$
	1.397.800,00

	JUDICIARIO.........................................................................................................................
	R$
	91.200,00

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER..............................................................................
	R$
	739.050,51

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE..............................................................
	R$
	256.200,00

	CONSORCIO INTERM. DE SANEAMENTO BASICO AMBIENTAL...................................
	R$
	71.600,00

	RESERVA DE CONTINGENCIA.........................................................................................
	R$
	65.719,36

	PODER LEGISLATIVO........................................................................................................
	R$
	2.800.000,00

	FUNDEB..............................................................................................................................
	R$
	15.620.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / FMS..............................................................................
	R$
	16.449.909,84

	FUNDO DE PREVIDENCIA-RPPS......................................................................................
	R$
	4.091.422,16

	FMIA....................................................................................................................................
	R$
	49.800,00

	FMAS...................................................................................................................................
	R$
	2.251.240,00

	FEMBOM.............................................................................................................................
	R$
	292.500,00

	TOTAL GERAL DA DESPESA.............................................................................
	R$
	82.286.784,93

        Art. 4º - Constitui anexo desta Lei, os demonstrativos dos programas e metas do Plano Plurianual do Município, que deverão ser obedecidos a partir do Exercício de 2016.

                  Art. 5º - O Poder Executivo, no interesse da administração fica autorizado a: abrir na vigência deste orçamento os créditos adicionais suplementares que se fizerem necessários, até o limite de 5% (cinco por cento) das despesas fixadas no presente Orçamento, para atender insuficiência de dotações orçamentárias.”

                    Art. 6º - Revogadas as disposições em contrario, esta Lei entrará em vigor em 04 de Janeiro de 2016.
                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POSSE, Estado de Goiás, aos 21 (Vinte e Um ) dias do mês dezembro de 2015.
JOSÉ GOUVEIA DE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL